DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Santo Antonio do Leste, no uso de suas
atribuições legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       544.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 02 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

18 3.000,0004.122.5002.2004.0000 Despesas com folha de pagto e encargos do Gab. do Prefeito
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 02 GERENCIA DE CIDADE

35 5.000,0004.122.5003.2010.0000 Manutencao do Gabinete da Gerencia de Cidade
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 03 GABINETE DA SECRETARIA DE ADM E PLANEJ.

42 10.000,0004.122.5004.2011.0000 Folha de pagto e enc dos Serv. da Sec. Mun. de Administração
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

45 6.000,0004.122.5004.2012.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

48 10.000,0004.122.5004.2012.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

51 2.000,0004.122.5004.2016.0000 Capac./Trein. dos Servidores Publicos Municipais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 04 GABINETE DA SECRETARIA ECON. E FINANCAS

82 5.000,0004.123.5005.2019.0000 Folha de pagto e enc. da Sec. Mun. Econ. e Finanças
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

91 6.500,0028.843.5005.2025.0000 Juros do Financiamneto da Divida
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

0102 05 GABINETE DA SECRETARIA DE SAUDE

104 110.900,0010.301.5006.2031.0000 Folha de pagto e encargos da Sec. Mun. de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

105 10.000,0010.301.5006.2031.0000 Folha de pagto e encargos da Sec. Mun. de Saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

110 1.000,0010.301.5006.2032.0000 Manutenção das atividades da Secretaria
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

113 1.000,0010.301.5006.2032.0000 Manutenção das atividades da Secretaria
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

121 5.000,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

121 5.000,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

122 49.900,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

12

001 001 Recursos Proprios do Municipio

124 38.000,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 30
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

12

001 001 Recursos Proprios do Municipio

125 21.000,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

12

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

0102 06 GABINETE DA SEC. MUN. EDUCAAO

143 8.000,0012.361.5007.2036.0000 Manutenção das Atividades de Sec. Mun. de Educação e Cultura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

200 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

149 3.000,0012.361.5007.2037.0000 Manutenção das atividades da Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

200 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

155 3.000,0012.361.5007.2041.0000 Manutenção do Programa PNAE/FNDE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

15

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

156 5.000,0012.361.5007.2043.0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente

01

001 001 Recursos Proprios do Municipio

158 41.100,0012.361.5007.2043.0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente

01

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 06 FUNDEB - FUNDO MANUT. DES. DA EDUCACAO BASICA

183 58.000,0012.365.5008.2052.0000 Remunreação dos Profissionais do FUNDEB 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

19

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

0102 07 GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

194 1.000,0008.241.5009.2059.0000 Manutenção dos Programas Assistenciais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

210 5.000,0008.244.5009.2055.0000 Folha Pagto e enc. da Sec. Mun. Assistência Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

217 2.000,0008.243.5009.2057.0000 Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

218 5.000,0008.244.5009.2057.0000 Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

221 1.000,0008.244.5009.2057.0000 Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

222 5.000,0008.244.5009.2057.0000 Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 09 GABINETE DA SEC. VIACAO OBRAS E SERV. PUBLICOS

242 3.000,0015.452.5011.2062.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Viação e Obras
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

243 85.000,0015.452.5011.2062.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Viação e Obras
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

244 6.100,0015.452.5011.2062.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Viação e Obras
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

245 10.000,0015.452.5011.2062.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Viação e Obras
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0502 09 SETOR DE ENGENHARIA

262 1.000,0015.452.5011.2065.0000 Manutenção da Coord. de Engenharia
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

0102 10 GABINETE DA SEC. AGRIC. TURISMO E M. AMBIENTE

268 10.000,0020.601.5012.2067.0000 Folha Pagto e enc. da Sec. Mun. Agric. Tur. Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

269 2.000,0020.601.5012.2067.0000 Folha Pagto e enc. da Sec. Mun. Agric. Tur. Meio Ambiente
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 11 GABINETE DA SEC. MUN. DESPORTO E LAZER

293 500,0027.812.5013.2072.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Desporto e Lazer
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO02 01

15 -5.000,0004.122.5002.1004.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

21 -1.000,0004.122.5002.2005.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

24 -2.000,0004.122.5002.2007.0000 Munutenção da Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 GERENCIA DE CIDADE02 02

32 -8.000,0004.122.5003.1006.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

33 -1.500,0004.122.5003.2009.0000 Folha de pagto e encargos da Gerencia de Cidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

38 -1.000,0004.122.5003.2010.0000 Manutencao do Gabinete da Gerencia de Cidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO02 03

59 -3.000,0004.122.5004.2014.0000 Manutencao da Coord. Administrativa

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

03 COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO02 03

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 GABINETE DA SECRETARIA ECON. E FINANCAS02 01

80 -250.000,0004.123.5005.2019.0000 Folha de pagto e enc. da Sec. Mun. Econ. e Finanças
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 02

119 -110.900,0010.301.5006.2033.0000 Manutencao do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 12
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

06 GABINETE DA SEC. MUN. EDUCAAO02 01

147 -12.000,0012.361.5007.2036.0000 Manutenção das Atividades de Sec. Mun. de Educação e Cultura
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

151 -35.000,0012.361.5007.2037.0000 Manutenção das atividades da Educação
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

06 FUNDEB - FUNDO MANUT. DES. DA EDUCACAO BASICA02 02

175 -28.000,0012.361.5008.1033.0000 Aquisição de Moveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

178 -30.000,0012.361.5008.2051.0000 Remuneração dos Profissionais do FUNDEB 60%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

08 GABINETE DA SECRET. INDUSTRIA E COMERCIO02 01

223 -4.000,0022.661.5010.1038.0000 Aquisição de Moveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 COORDENADORIA DE VIACAO02 03

252 -3.000,0026.782.5011.2063.0000 Manutenção do Consórcio - CIDESASUL
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 COORDENADORIA DE AGUA E ESGOTO02 04

254 -16.600,0017.512.5011.1060.0000 Obras de Rede de Galerias Pluviais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.457

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste
Rua Primavera, 959  - Jardim Bem Viver

04217362/0001-90 Exercício: 2014

09 COORDENADORIA DE AGUA E ESGOTO02 04

001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 SETOR DE ENGENHARIA02 05

260 -10.000,0015.452.5011.2065.0000 Manutenção da Coord. de Engenharia
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

261 -4.000,0015.452.5011.2065.0000 Manutenção da Coord. de Engenharia
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

263 -9.000,0015.452.5011.2066.0000 Elaboração de Projetos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 GABINETE DA SEC. AGRIC. TURISMO E M. AMBIENTE02 01

266 -10.000,0020.601.5012.1062.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antonio do Leste, 01 de agosto de 2014

PREFEITO MUNICIPAL